ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 3578 din 3.12.2013

PROCES VERBAL

Încheiat azi 29.11.2013 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă membrii consiliului în număr de 12 consilieri locali în funcţie: Buţu Iancu – Ioniţă, Lăcătuş Marin, Strecicu Pompiliu Cornel, Vicol Constantin Cristian, Caraiman Gabriel – Dan, Buţu Solomon Alexandru, Muntean Maria, Zaharia Alexandru, Vintilescu Ion, Milovanov Iovan, Subici Branislav, Oprişoni Horia Sorin iar dl. consilier local Nicolin Zoran nu este prezent dat fiind faptul că în data de 14.11.2013 şi-a depus cererea de demisie, mai participă primarul Comunei Giulvăz, secretarul comunei şi consilierul juridic din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvăz.
Invitaţi la şedinţă sunt: dl. Ţăpîrdea Ionel, dl. Apopi Nicolaie, dl. Pascal Parache, dl. Daniel Popovici, reprezentant al SC Prospecţiuni SA şi din partea domnului Apopi Nicolaie doi reprezentanţi ai ONG “Stop fracturare”.

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi.
La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare din luna Noiembrie 2013,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi. 
Ca preşedinte de şedinţă este domnul consilier local Oprişoni Horia Sorin, care potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului şi a Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, conduce lucrările şedinţei  şi prezintă ordinea de zi:
1. Încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Nicolin Zoran.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii pentru deszăpezire, valabil pe perioada de iarnă 2013-2014.

3. Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „319/A” pentru imobilul aflat în proprietatea numiţilor Purice Elena căsătorită cu Purice Daniel, bun comun.

4. Proiect de hotărâre privind aderarea Comunei Giulvăz, la Gruparea Europeană de Cooperare Teritorială cu Răspundere Limitată BANAT – TRIPLEX CONFINIUM (GECT Banat Triplex Confinium) şi acordul total privind prevederile actelor constitutive (statut şi convenţie) ale GECT Banat Triplex.
5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe trimestrul IV, anul 2013.
6. Proiect de hotărâre privind achiziţionarea de plăcuţe cu numere de ordine stradală privind toate imobilele de pe raza comunei Giulvăz, Judeţul Timiş.
7. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

8. Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

9. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

Dl preşedinte de şedinţă întreabă consiliul dacă mai sunt proiecte de hotărâri de adăugat pe ordinea de zi; se dă cuvântul d-lui primar care solicită înscrierea pe ordinea de zi a următoarelor proiecte de hotărâri:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării manifestării culturale  „Serbarea de Crăciun” (Naşterea Domnului), eveniment cuprins în agenda cultural – sportivă a comunei Giulvăz pe anul 2013.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de produse pentru iluminatul festiv/decorativ, cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă, în localităţile din Comuna Giulvăz, judeţul Timiş.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a suprafeţei de 35 mp înscrisă în CF nr. 402007, nr. top 113-114, Comuna Giulvăz, localitatea Rudna, proprietar Comuna Giulvăz – domeniul public, în administrarea Consiliului Local Giulvăz, pentru deschiderea unui punct farmaceutic (farmacie).
4. Proiect de hotărâre privind interzicerea lucrărilor de prospecţiuni geofizice pe proprietatea publică şi privată a comunei Giulvăz, Judeţul Timiş, aflată în administrarea Consiliului Local al Comunei Giulvăz, judeţul Timiş.
Nemaifiind alte puncte de înscris pe ordinea de zi, se supune la vot ordinea de zi cu punctele introduse şi în unanimitate de voturi se aprobă.

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către domnul preşedinte de şedinţă, cererea de demisie a domnului consilier local Nicolin Zoran, precum şi a referatului constatator de încetare a mandatului de consilier local din cadrul Consiliului Local Giulvăz a domnului Nicolin Zoran – prin demisie.

         Se va emite Hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier  local al domnului NICOLIN ZORAN – hotărâre ce va fi trimisă partidului din care a făcut parte domnul Nicolin Zoran pentru validarea următorului candidat de pe listă. 
Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către domnul preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii pentru deszăpezire, valabil pe perioada de iarnă 2013-2014 şi anexele aferente, după care întreabă dacă sunt discuţii. 
Se dă cuvântul d-lui primar care arată că prin lege sunt obligat să închei contract de prestări servicii pentru deszăpezire.
        Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de prestări servicii pentru deszăpezire, valabil pe perioada de iarnă 2013-2014 şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către domnul preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „319/A” pentru imobilul aflat în proprietatea numiţilor Purice Elena căsătorită cu Purice Daniel, bun comun şi anexele aferente proiectului de hotărâre, după care întreabă dacă sunt discuţii.
       Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind atribuirea numărului stradal „319/A” pentru imobilul aflat în proprietatea numiţilor Purice Elena căsătorită cu Purice Daniel, bun comun  şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi:
Se prezintă de către domnul preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aderarea Comunei Giulvăz, la Gruparea Europeană de Cooperare Teritorială cu Răspundere Limitată BANAT – TRIPLEX CONFINIUM (GECT Banat Triplex Confinium) şi acordul total privind prevederile actelor constitutive (statut şi convenţie) ale GECT Banat Triplex şi anexele aferente proiectului de hotărâre, după care întreabă dacă sunt discuţii.
       Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aderarea Comunei Giulvăz, la Gruparea Europeană de Cooperare Teritorială cu Răspundere Limitată BANAT – TRIPLEX CONFINIUM (GECT Banat Triplex Confinium) şi acordul total privind prevederile actelor constitutive (statut şi convenţie) ale GECT Banat Triplex şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi:
        Se prezintă de către domnul preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe trimestrul IV, anul 2013 şi anexele aferente proiectului de hotărâre, după care întreabă dacă sunt discuţii.
        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe trimestrul IV, anul 2013 şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi:
       Se prezintă de către domnul preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind achiziţionarea de plăcuţe cu numere de ordine stradală privind toate imobilele de pe raza comunei Giulvăz, Judeţul Timiş şi anexele aferente proiectului de hotărâre, după care întreabă dacă sunt discuţii.
        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind achiziţionarea de plăcuţe cu numere de ordine stradală privind toate imobilele de pe raza comunei Giulvăz, Judeţul Timiş şi cu un număr de 12 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. introduse pe Ordinea de zi:
1. Se prezintă de către domnul preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării manifestării culturale  „Serbarea de Crăciun” (Naşterea Domnului), eveniment cuprins în agenda cultural – sportivă a comunei Giulvăz pe anul 2013 şi anexele aferente proiectului de hotărâre, după care întreabă dacă sunt discuţii.
 Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării manifestării culturale  „Serbarea de Crăciun” (Naşterea Domnului), eveniment cuprins în agenda cultural – sportivă a comunei Giulvăz pe anul 2013 şi cu un număr de 12 voturi pentru se aprobă.

      2. Se prezintă de către domnul preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de produse pentru iluminatul festiv/decorativ, cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă, în localităţile din Comuna Giulvăz, judeţul Timiş şi anexele aferente proiectului de hotărâre, după care întreabă dacă sunt discuţii.
       Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de produse pentru iluminatul festiv/decorativ, cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă, în localităţile din Comuna Giulvăz, judeţul Timiş şi cu un număr de 12 voturi pentru se aprobă.
3. Se prezintă de către domnul preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a suprafeţei de 35 mp înscrisă în CF nr. 402007, nr. top 113-114, Comuna Giulvăz, localitatea Rudna, proprietar Comuna Giulvăz – domeniul public, în administrarea Consiliului Local Giulvăz, pentru deschiderea unui punct farmaceutic (farmacie) şi anexele aferente proiectului de hotărâre, după care întreabă dacă sunt discuţii.
 Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a suprafeţei de 35 mp înscrisă în CF nr. 402007, nr. top 113-114, Comuna Giulvăz, localitatea Rudna, proprietar Comuna Giulvăz – domeniul public, în administrarea Consiliului Local Giulvăz, pentru deschiderea unui punct farmaceutic (farmacie) şi cu un număr de 12 voturi pentru,  se aprobă.

       4. Se prezintă de către domnul preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind interzicerea lucrărilor de prospecţiuni geofizice pe proprietatea publică şi privată a comunei Giulvăz, Judeţul Timiş, aflată în administrarea Consiliului Local al Comunei Giulvăz, judeţul Timiş şi anexele aferente proiectului de hotărâre, după care întreabă dacă sunt discuţii.

Se dă cuvântul d-lui Daniel Popovici, reprezentant din partea SC Prospecţiuni SA care prezintă celor prezenţi procedura lucrării de prospecţiuni geofizice pe care societatea doreşte să o execute pe teritoriul comunei Giulvăz, noi suntem într-o situaţie dificilă pentru că suntem condamnaţi că dorim lucrări pentru gazele de şist, societatea noastră este singura care oferă serviciul de prospectare fizică şi geofizică.
Blocul Parţa este concesionat de ADX şi doreşte să vadă dacă sunt hidrocarburi, după lucrarea de prospectare urmează o altă etapă şi aici apare confuzia, metoda noastră are impactul cel mai mic asupra oamenilor, asupra solului.

Pentru lucrarea noastră nu este nevoie de aviz de mediu, deoarece este vorba de un impact, prezintă consilierilor procedura privind prospectarea geofizică a solului, noi avem un aliniament pe care trebuie să-l respectăm, nu este vorba despre gazele de şist, cei care vor să-şi facă lucrarea pentru gazele de şist trebuie să spună acest lucru, noi nu distrugem apa potabilă, activitatea noastră trebuie să fie sigură, sunt clar determinate toate punctele.

După această prezentare se dă cuvântul d-lui consilier local Buţu Solomon care arată: noi cei care reprezentăm comunitatea locală nu suntem de acord cu aceste prospecţiuni, ce se poate intampla?
Ia cuvântul dl. Popovici care arată: nu se va întâmpla nimic, noi nu vom putea face lucrarea de prospecţiuni geofizice. În cazul în care aceste lucrări sunt declarate de interes public, statul român trebuie să găsească soluţie, aceste lucrări devin prioritare. Ia cuvântul dl. consilier local Buţu Solomon Alexandru care arată: să lăsaţi adresa d-voastră ca în cazul în care începeţi să faceţi aceste lucrări de prospecţiuni o să vă caut.
Se dă cuvântul d-lui Apopi Nicolae care arată: în judeţul Vaslui, tot firma d-voastră a făcut lucrările de prospecţiuni geofizice?  Dl. Popovici: da, noi am făcut lucrările de prospecţiuni geofizice, dar acolo era declarat ca aceste lucrări se fac pentru gazele de şist. 
Ia cuvântul dl. primar care arată: în memoriul tehnic se menţionează că este vorba de lucrări seismice în zona Parţa, iar lucrările de prospecţiuni geofizice pentru ADX se referă la descoperire de resurse hidrocarburi, care este realitatea? Dl. Popovici: metoda de investigare se cheamă seismică, deoarece produce vibraţii sub pământ. 
Ia cuvântul dl. primar care arată: la ce adâncime se găsesc gazele de şist? Câte societăţi de prospecţiuni geofizice sunt în ţară? Dl. Popovici: şisturi sunt în zona muntoasă, adâncimile sunt între 100 m – 3000 m; noi suntem singura societate din ţară.
Ia cuvântul dl. Apopi Nicolae care îl întreabă pe dl.  Popovici: ce părere aveţi d-voastră, personal, despre gazele de şist? Dl. Popovici: probabil aş avea nişte rezerve în vederea exploatării gazelor de şist.

Ia cuvântul dl. primar care arată: câte găuri se vor face la noi în comună? Dl. Popovici: 180 de găuri.

Ia cuvântul reprezentantul ONG “Stop fracturare” care arată: nu se pot face lucrări de prospecţiuni geofizice decât cu acordul proprietarilor; dacă nu le daţi acordul îi întârziaţi pe dânşii; orice problemă aveţi, în cazul în care dânşii intră ilegal pe proprietatea d-voastră ne puteţi contacta şi vă vom oferi sprijin şi asistenţă juridică precum şi suport moral.
Ia cuvântul dl. Buţu Solomon Alexandru care arată: în cazul în care veniţi  vor venii sătenii cu cokteil Molotov să vă întâmpine.
      Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind interzicerea lucrărilor de prospecţiuni geofizice pe proprietatea publică şi privată a comunei Giulvăz, Judeţul Timiş, aflată în administrarea Consiliului Local al Comunei Giulvăz, judeţul Timiş şi cu un număr de 12 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct.  7 de pe ordinea de zi:

Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz
Se prezintă cererile adresate Consiliului Local de către preşedintele de şedinţă. Se dă rezoluţia Consiliului Local urmând a se comunica solicitanţilor.

Se trece la pct. 8 de pe ordinea de zi: 

Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

Se prezintă de către d-na secretar adresa nr. 10.200/2013 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Timiş, prin care se solicită proiectul privind organizarea reţelei unităţilor de învăţământ pe raza Comunei Giulvăz. Proiectul de hotărâre a fost întocmit, semnat de către comisia pentru domeniile - Activităţi Social-Culturale, Culte, Învăţământ, Sănătate şi Familie, Tineret şi sport, Drepturile omului şi probleme ale minorităţilor, Ştiinţă, Turism, Servicii publice şi Comerţ şi avizată de către dl. primar, urmând să fie comunicat Inspectoratului Judeţean Timiş.

Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi: 

Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

        Ia cuvântul domnul primar care aduce la cunoştinţa consiliului local că în data de 21 decembrie 2013, avem lansarea proiectului cu sârbi, vom avea invitaţi în jur de 100 de persoane, va fi prezentă şi presa.

Nemaifiind alte probleme, şedinţa ordinară ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Oprişoni Horia Sorin
Vizat,

Secretar,

Istrate Monica
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